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Vedrører: 

Statsrevisorernes beretning nr. 6/2025 om særligt 
forurenende virksomheder 

Miljø- og ligestillingsministerens redegørelse af 5. februar 2026 

1. Rigsrevisionen gennemgår i dette notat de initiativer, som miljø- og lige-
stillingsministeren har iværksat og vil iværksætte som følge af Statsreviso-
rernes bemærkninger og beretningens konklusioner. Dette sker med hen-
blik på at vurdere, om Miljø- og Ligestillingsministeriets initiativer adresse-
rer den kritik, der fremgår af Statsrevisorernes bemærkninger og Rigsrevi-
sionens beretning. 
 

 
Konklusion 

  
Rigsrevisionen finder, at miljø- og ligestillingsministeren har redegjort for, 

hvordan Miljø- og Ligestillingsministeriet vil følge op på Statsrevisorernes 

bemærkninger og de væsentligste kritikpunkter i beretningen. 

 

Ministeren oplyser, at han ser med stor alvor på de kritikpunkter, der rejses 

i beretningen. Der er tale om fejl og mangler, der skal rettes op på så hurtigt 

som muligt. Rettidige miljøgodkendelser og tilsyn er ifølge ministeren afgø-

rende for, at vi kan passe på naturen og miljøet ved at stille krav om, at for-

urenende virksomheder lever op til de nyeste og skrappeste miljøkrav.  

 

Ministeren har indført fuld gebyrfinansiering af Miljøstyrelsens kerneopga-

ver. Finansieringen skal gøre det muligt at udvide antallet af medarbejdere, 

så Miljøstyrelsen senest i 2029 får bugt med puklen af udestående revurde-

ringssager. Finansieringen skal videre sikre, at tilsyn udføres i overensstem-

melse med tilsynsbekendtgørelsen, og at sagsbehandlingstiden for miljøgod-

kendelser reduceres over en kort årrække. 

 

Rigsrevisionen vil følge udviklingen og orientere Statsrevisorerne om:  

 

• Ministeriet får afsluttet de udestående revurderingssager, der fremgik  

af beretningen 

• Ministeriet får gennemført de udestående lovpligtige tilsyn, der fremgik 

af beretningen 

• Ministeriet får nedbragt sagsbehandlingstiden for nye miljøgodkendelser. 

5. marts 2026 

 

RN 704/26 

Sagsforløb for en større 

undersøgelse 

 

 

Du kan læse mere om 
forløbet og de enkelte step 
på www.rigsrevisionen.dk 

Notat til Statsrevisorerne, jf. rigsrevisorlovens § 18, stk. 4 

Beretning

Ministerredegørelse

§ § 18, stk. 4-notat

Sagen afsluttes

Eventuelt
fortsat(te) notat(er)
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I. Baggrund 

2. Rigsrevisionen afgav i december 2025 en beretning om særligt forure-
nende virksomheder. Beretningen handlede om miljøgodkendelser og til-
syn med særligt forurenende virksomheder. Der er ca. 400 virksomheder 
i Danmark, som potentielt har en væsentlig miljøpåvirkning og derfor kræ-
ver en miljøgodkendelse, før de må etableres eller drives. Der er strengere 
miljøkrav til disse virksomheder end til andre. Deres miljøgodkendelser 
skal løbende opdateres, i takt med at miljøkrav og lovgivning skærpes. Des-
uden skal Miljøstyrelsen med faste intervaller føre tilsyn med, at virksomhe-
derne overholder kravene i miljøgodkendelserne. 
 
3. Da Statsrevisorerne behandlede beretningen, kritiserede de skarpt Miljø- 
og Ligestillingsministeriets forvaltning af miljøgodkendelser til særligt foru-
renende virksomheder. I størstedelen af sagerne har Miljøstyrelsen ikke 
overholdt reglerne for revurdering af miljøgodkendelserne, og halvdelen af 
virksomhederne har ikke fået de lovpligtige tilsyn. Derudover er styrelsens 
sagsbehandlingstider lange og stigende.  
 
Derudover fandt Statsrevisorerne det foruroligende, at Miljøstyrelsen har 
tilladt virksomhederne at forurene efter forældede krav og har accepteret 
en alt for stor risiko for, at udledning af miljøfarlige stoffer ikke bliver opda-
get med store negative konsekvenser for naturen og menneskers sundhed 
til følge.  
 
4. Hele sagen kan følges på www.rigsrevisionen.dk og på 
www.ft.dk/Statsrevisorerne. 
 
5. Bilag 1 viser Folketingets behandling af beretningen. 

II. Gennemgang af ministerens redegørelse 

Fuld gebyrfinansiering af Miljøstyrelsens kerneopgaver 

6. Miljø- og ligestillingsministeren oplyser, at han har fulgt op på kritikken 
ved at indføre fuld gebyrfinansiering af Miljøstyrelsens kerneopgaver pr.  
1. januar 2026. Gebyret hæves fra 58 % til 100 %, og timetaksten hæves 
samtidig fra 450 kr. til 751 kr. for de forvaltningsopgaver, der er omfattet af 
Rigsrevisionens undersøgelse. Det gør det ifølge styrelsen muligt at tilpas-
se kapacitet og resurser på baggrund af opgavemængden og udvide med 
det antal medarbejdere, som kan sikre reduktionen af de sagspukler, der 
stadig udestår. 
 
  

http://www.rigsrevisionen.dk/
http://www.ft.dk/Statsrevisorerne
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7. Det fremgik af beretningen, at Miljø- og Ligestillingsministeriet havde ned-
sat en midlertidig taskforce i Miljøstyrelsen til at revurdere 34 virksomhe-
ders miljøgodkendelser inden udgangen af 2025. 
 
Miljø- og ligestillingsministeren oplyser, at den fulde gebyrfinansiering gør 
det muligt at videreføre og fordoble antallet af medarbejdere i den midler-
tidige taskforce i 2026. Ministeren oplyser videre, at alle 34 virksomheder 
enten har fået en revurdering eller fået en sendt i høring. 
 
Taskforcens arbejde er målrettet revurderinger af miljøgodkendelser, ud-
førelse af lovpligtige tilsyn og reduktion i sagsbehandlingstider for nye mil-
jøgodkendelser. 

Revurdering af miljøgodkendelser  

Revurderinger hvert 10. år 
8. Statsrevisorerne hæftede sig ved, at i 76 % af sagerne, hvor der er gået 
over 10 år siden seneste miljøgodkendelse, har Miljøstyrelsen ikke igangsat 
en revurdering af miljøgodkendelsen, selv om det er et lovkrav. For 107 virk-
somheder er miljøgodkendelsen ikke blevet revurderet i 15-20 år. For 12 
virksomheder er miljøgodkendelsen ikke blevet revurderet i over 20 år.  
 
Det fremgik af beretningen, at der er en national regel om, at virksomheder, 
som er omfattet af bilag 1 i godkendelsesbekendtgørelsen, skal have deres 
miljøgodkendelser taget op til revurdering mindst hvert 10. år.  
 
Miljø- og ligestillingsministeren oplyser, at taskforcen skal sikre, at alle ude-
stående revurderinger af virksomheder, der skal tages op til revurdering 
hvert 10. år, har modtaget et udkast til revurderingsafgørelse senest i 2029. 
Ministeren oplyser videre, at Miljøstyrelsen via procedurer og en tættere 
ledelsesmæssig opfølgning vil sikre, at revurderinger igangsættes rettidigt. 
Styrelsen vil på baggrund af en risikovurdering prioritere, hvilke revurderin-
ger der skal behandles først. Styrelsen vil desuden senest i første halvdel af 
2026 annoncere opstart af revurderinger af virksomheder, hvor der er gået 
mere end 9 år siden den seneste revurdering. Styrelsen vil endvidere frem 
til udgangen af 2028 udarbejde udkast til afgørelse om revurdering til ca. 
halvdelen af de 55 deponier, der i dag er aktive. De øvrige udkast vil blive 
udarbejdet i 2029.  
 
Det er Rigsrevisionens forståelse, at ministeren forventer, at Miljøstyrelsen 
senest i 2029 har fået bugt med revurderingspuklen, så styrelsen fremover 
kan holde 10-årsfristen.  
 
9. Statsrevisorerne hæftede sig desuden ved, at der ikke er sat mål for, hvor 
lang tid en revurdering må tage, efter den er igangsat. 
 
Miljø- og ligestillingsministeren oplyser, at Miljøstyrelsen anerkender, at en 
revurdering bør afsluttes inden for et rimeligt tidsrum efter igangsættelse, 
men omfanget af en revurdering kan variere fra en mindre opgave, der kan 
færdiggøres på et par måneder, til en større opgave, der kan strække sig 
over flere år. 

Bilag 1 i godkendelses-

bekendtgørelsen 

Særligt forurenende virksomhe-
der er enten omfattet af god-
kendelsesbekendtgørelsens 
bilag 1 eller bilag 2. Overordnet 
set gælder de strengeste regler 
for virksomheder med aktivite-
ter, der er omfattet af bilag 1. 

Deponier 

Deponier er virksomheder, der 
opbevarer affald, som ikke kan 
genanvendes eller forbrændes. 
Det kan fx være affald med as-
best. 
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Revurderinger inden for 4 år 
10. Statsrevisorerne hæftede sig ved, at for 73 % af virksomhederne har 
Miljøstyrelsen ikke overholdt EU’s regler om at opdatere miljøgodkendel-
serne inden for 4 år. Statsrevisorerne hæftede sig videre ved, at halvdelen 
af landets største affaldsforbrændingsanlæg har haft tilladelse til at udle-
de mere kviksølv, end EU’s miljøkrav har tilladt siden december 2023, for-
di Miljøstyrelsen ikke har indført kravene. 
 
Miljø- og ligestillingsministeren oplyser, at taskforcen skal sikre, at alle virk-
somheder med en miljøgodkendelse, som ikke er blevet revurderet inden 
for EU’s 4-årsfrist, har modtaget et udkast til revurderingsafgørelse i 2028.  
 
Rigsrevisionen bemærker, at fristerne til den tid kan være overskredet med 
flere år for nogle virksomheder.  
 
Miljøstyrelsen vil videre udarbejde et administrationsgrundlag og en plan,  
der skal sikre, at 4-årsfristen overholdes for alle nye EU-revurderinger fra 
2028 og frem. Ministeren oplyser videre, at 19 af de 24 forbrændingsanlæg 
har fået en revurdering, 4 har fået et udkast til afgørelse i høring, og én afgø-
relse er genoptaget til fornyet behandling.  
 
11. Rigsrevisionen vil følge, om Miljø- og Ligestillingsministeriet får afsluttet 
de udestående revurderingssager, der fremgik af beretningen.  

Udførelse af tilsyn  

12. Statsrevisorerne hæftede sig ved, at halvdelen af de særligt forurenende 
virksomheder ikke får tilsyn i det omfang, loven kræver. 
 
Miljø- og ligestillingsministeren oplyser, at taskforcen skal sikre, at alle lov-
pligtige tilsyn – for de 400 virksomheder, som Miljøstyrelsen er myndighed 
for – udføres i overensstemmelse med miljøtilsynsbekendtgørelsen fra 
2026. Det betyder, at de lovpligtige tilsyn, der ikke er udført i 2025 eller tid-
ligere, vil blive udført i 2026. 
 
13. Rigsrevisionen vil følge, om Miljø- og Ligestillingsministeriet får gennem-
ført de udestående lovpligtige tilsyn, der fremgik af beretningen.  

Sagsbehandlingstider for nye miljøgodkendelser 

14. Statsrevisorerne hæftede sig ved, at sagsbehandlingstiden for nye mil-
jøgodkendelser og antallet af ubehandlede sager stiger år for år. Antallet af 
uafsluttede sager var ved udgangen af 2024 på 244. De uafsluttede sager 
har i gennemsnit ventet på at blive behandlet i 700 dage, svarende til næ-
sten 2 år, og de ældste sager er fra 2015. 
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Det fremgik af beretningen, at Miljøstyrelsen havde lempet målet for sags-
behandlingstiden fra 200 dage i 2021 til 300 dage i 2025. Det fremgik og -
så, at styrelsen ikke medtager komplekse sager med ekstra lang sagsbe-
handlingstid og uafsluttede sager, når styrelsen opgør, om målet er opfyldt. 
De komplekse sager omfatter bl.a. sager om virksomheder med særlig risi-
ko for fx brandfare og sager om direkte udledning af spildevand. Det frem-
gik videre, at det er Rigsrevisionens vurdering, at Miljøstyrelsens opgørel- 
se af sagsbehandlingstiden giver et misvisende billede af den sagsbehand-
lingstid, som virksomhederne reelt oplever, når styrelsen ikke medtager 
komplekse og uafsluttede sager med ekstra lang sagsbehandlingstid. 
 
Miljø- og ligestillingsministeren oplyser, at taskforcen skal bidrage til, at  
sagsbehandlingstiden for miljøgodkendelser over en kort årrække reduce-
res fra gennemsnitligt 300 dage til 200 dage. Taskforcen skal samtidig sik-
re, at sagspuklerne afvikles over 3 år. Miljø- og Ligestillingsministeriet har 
efterfølgende oplyst til Rigsrevisionen, at det fagligt vil være forbundet med 
betydelig usikkerhed at fastsætte et mere konkret tidspunkt for, hvornår 
sagsbehandlingstiden er reduceret til 200 dage. 
 
Ministeren oplyser videre, at Miljøstyrelsen i første halvdel af 2026 vil indfø-
re digitale miljøgodkendelser samt udvikle og implementere værktøjer til 
øget sags- og styringsoverblik.  
 
15. Miljø- og ligestillingsministeren oplyser, at Miljøstyrelsen i 1. kvartal 2026 
vil indføre en mere retvisende måde at opgøre sagsbehandlingstiden på, 
herunder indføre en stopknap, som vil betyde, at tiden, hvor sagen ligger 
stille ved myndigheden, fordi der afventes yderligere oplysninger/udtalel-
ser fra virksomheden, kommunen eller andre parter, ikke indgår i den reel-
le sagsbehandlingstid. Styrelsen vil også opgøre liggetiden for ansøgninger-
ne i styrelsen.  
 
Ministeren oplyser desuden, at Miljøstyrelsen fortsat vurderer, at sagsbe-
handlingstiden ikke skal omfatte komplekse sager. Begrundelsen er, at sty-
relsen her er afhængige af koordinering med andre parter og ikke selv i al-
le tilfælde kan have indflydelse på den tid, der bruges på at løse sagen.  
 
16. Det er fortsat Rigsrevisionens opfattelse, at det giver et misvisende bil-
lede af den sagsbehandlingstid, som virksomhederne reelt oplever, når Mil-
jøstyrelsen ikke medtager alle sager. Desuden er styrelsen også afhængige 
af andre parter i ikke-komplekse sager. 
 
17. Rigsrevisionen vil følge, om Miljø- og Ligestillingsministeriet får nedbragt 
sagsbehandlingstiden for nye miljøgodkendelser. 
 
 
 

Birgitte Hansen 
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Bilag 1. Folketingets behandling af beretningen 

 
  

Beretning (nr.), 
dato for Stats- 
revisorernes 
mødebehandling 
og minister- 
redegørelse(r) 

Behandlet i 
udvalg 

Gennemgang ved 
Statsrevisorerne 
og Rigsrevisionen 

Udvalgs- 
spørgsmål (nr.) 

Indkaldt til 
samråd 

Statsrevisorerne 
har holdt møde 
med ministeren 

§ 20-spørgsmål 

Særligt forurenen-
de virksomheder 
(nr. 6/2025) 

08-12-2025 

Minister- 
redegørelse: 

Miljø- og 
ligestillings- 
ministeren: 

05-02-2026 

Miljø- og Fødevare-
udvalget: 

08-12-2025 

10-12-2025 

18-12-2025 

06-02-2026 

Miljø- og Fødevare-
udvalget: 

28-01-2026 

Miljø- og Fødevare-
udvalget: 

29-01-2026 (478) 

29-01-2026 (479) 

29-01-2026 (480) 

29-01-2026 (481) 

17-02-2026 (560) 

Miljø- og Fødevare-
udvalget: 

28-01-2026 

  

 

 

 

https://www.rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2025/dec/beretning-om-saerligt-forurenende-virksomheder
https://cdn.rigsrevisionen.dk/rigsrevisionen/Media/639063036908817671/6-2025-mim.pdf
https://www.ft.dk/samling/20251/almdel/mof/bilag/150/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20251/udvda/MOF/2193934/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20251/almdel/MOF/bilag/151/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20251/almdel/mof/bilag/261/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20251/udvda/MOF/2193934/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20251/almdel/MOF/spm/478/svar/2205241/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20251/almdel/MOF/spm/479/svar/2205244/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20251/almdel/MOF/spm/480/svar/2205243/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20251/almdel/MOF/spm/481/svar/2205242/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20251/almdel/mof/spm/560/index.htm
https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/MOF/kalender/82781/samraad.htm
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